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Vi må sige, at vi kan støtte forslaget, fordi vi 
selv tidligere har fremsat det. Vi synes, det er et 
godt forslag, og vores generelle holdning er, at 
vore ældre skal have en ordentlig behandling. 
Der er jo tale om et tilbud til ældre her. Udgiften 
for den ældre er ellers 300-400 kr., og det kan 
være meget voldsomt i et pensionistbudget, hvis 
man skal ud og betale det for at blive vaccineret. 

Københavns Kommune har tilbudt vaccina- 
tion for borgere over 70 år i indeværende vinter, 
og vaccinationen blev foretaget af hjemmesyge- 
plejersken for 60 kr. for hver ældre. Rent faktisk 
var der 35.000 personer eller ca. 56 pet. af de 
ældre, der tog imod tilbudet. 

Studier i udlandet tyder også på, at disse vac- 
cinationer reducerer antallet af indlæggelser på 
hospital. Der kan derfor forventes en besparelse 
på sygehusudgifterne, selv om man dér må fra- 
trække de 45 mio. kr., som det koster at vaccine- 
re. 

Andre industrilande tilbyder også gratis eller 
tilskudsberettiget vaccination af ældre medbor- 
gere. Det synes vi ville være en god idé, og der- 
for støtter vi forslaget. 

Formanden: 
Hr. Bruno Jerup som ordfører for forslagsstiller- 
ne. 

Bruno Jerup (EL): 
Ja, det er naturligvis beklageligt at måtte vurde- 
re eller konstatere, at der i hvert fald ikke på 
nuværende tidspunkt er et flertal her i salen, 
som vil støtte det foreliggende forslag. 

Man kan sige, at siden sidst er der trods alt 
sket nogle ting; bl.a. har man, som man også kan 
se i vores bemærkninger, sat et forsøg i gang i 
Københavns Kommune, og vi vurderer allerede 
på nuværende tidspunkt, at det har udviklet sig 
på en så, skal vi sige fornuftig måde, at nogle af 
de indvendinger, der var i forbindelse med 
behandlingen sidste gang, faktisk kunne blødes 
op. 

Jeg vil gerne nævne, at der ved behandlingen 
sidste gang bl.a. fra den konservative ordfører, 
fru Henriette Kjær, og fra SF's ordfører blev 
bemærket nogle ting om det økonomiske i det, 
hvor mange penge man bandt med sådan et for- 
slag. Det var svært at sige noget om det på 
daværende tidspunkt. Vi har så gjort det, at vi 
på grundlag af de erfaringer, der ligger fra 
Københavns Kommune, har regnet på det, og 
det vil sige, at det er noget, der er i størrelsesor- 
denen 45 mio. kr. på landsplan, hvilket efter 

vores opfattelse ikke er noget beløb, der burde 
skræmme nogen. 

Man kan også se, at det ikke -  og det havde vi 
heller ikke regnet med -  i Københavns Kommu- 
ne er 100 pet. eller 90 pet. af de ældre, der ønsker 
at tage imod det tilbud, som ligger; det er faktisk 
kun 56 pet. Hvordan en sådan procent vil se ud 
på landsplan, ved jeg ikke, men jeg tror, at det er 
et realistisk tal. Selvfølgelig vil der være en stor 
gruppe af ældre borgere, som føler sig sunde, 
som i øvrigt ikke, som flere ordførere har været 
inde på, er i den risikogruppe, og som vil sige 
nej tak. Altså det tror jeg vil være meget logisk. 

Men det, der sådan set er vores vigtigste 
pointe, er lige præcis den økonomiske belast- 
ning, der ligger for dem, der alligevel måtte 
ønske det. Derfor lægger vi vægt på, at man kan 
give et gratis tilbud om eri influenza vaccination. 

Vi kan også se, hvis man sammenligner med 
andre lande -  det har også hr. Ole Donner været 
inde på, og det står også i vores bemærkninger -  
at det faktisk er den almindelige vurdering i de 
fleste udviklede lande, at man bør give sådan et 
tilbud her. Danmark er så i en mindre gruppe af 
lande blandt de udviklede lande, der ikke gør 
det, og jeg kan forstå, at det stadig er ministe- 
rens holdning, at den gruppe skal vi blive ved 
med at være i. 

Jeg vil dog gerne takke hr. Jørn Jespersen for, 
at han i sin afsluttende bemærkning sagde, at 
han i hvert fald var villig til at se på resultaterne 
fra det københavnske forsøg, når det engang er 
kørt færdigt. Og vi vil så også sige, at det næste 
skridt bliver, at vi i hvert fald prøver at se på det 
forsøg og ser, om resultaterne står mål med eller 
er i stil med det, som vi faktisk forventer, eller 
det, som ligger i vores bemærkninger. 

For det er vores viden, så vidt vi nu har den, 
at der faktisk ikke er nogen væsentlige eller syn- 
lige bivirkninger ved at tilbyde en sådan almen, 
gratis influenzavaccination, og at det ikke er et 
problem heller for de ældre eller for sundheds- 
personale og plejepersonale, hvem man nu giver 
opgaven at give vaccinationen; der er ikke pro- 
blemer i forhold til at skelne og bruge det på en 
fornuftig måde. 

Selvfølgelig er der heller ikke på nogen måde 
tale om at give en tvangsvaccination. Det tror 
jeg ikke der er nogen der har forestillet sig. 

Men jeg må altså konstatere, at den socialde- 
mokratiske ordfører og den konservative ordfø- 
rer og også Venstres ordfører, på trods af at de 
føler sympati for forslaget -  og det gør ministe- 
ren også -  ikke ser sig i stand til at støtte det. 


